
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 

DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 

Numero 54   del   12-05-2022 

L’anno  duemilaventidue il giorno  dodici del mese di maggio alle ore 00:00 e con la 

continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 

convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e sono 

rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina SINDACO Presente 

Abiuso Marco VICE SINDACO Presente 

Abiuso Pasquale ASSESSORE Presente 

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 

Oggetto:  UBICAZIONE, RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE SPAZI 

PROPAGANZA ELETTORALE PER N. 5  REFERENDUM ABROGATIVI 

DEL 12 GIUGNO 2022, DA PARTE DEI PARTITI O GRUPPI 

PRESENTI IN PARLAMENTO O DEI PROMOTORI DEL REFERENDUM. 



DELIBERA DI GIUNTA N.54 Del 12-05-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 2 - 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che in data 12 Giugno 2022 si terranno n. 5 Referendum abrogativi in materia di 

giustizia, pubblicati sulla Gazzetta Ufficiale n. 82 del     07/04/2022, per abrogare o mantenere 

in vigore i testi di legge relativi a: 

1. Incandidabilità dopo la condanna – il referendum chiede di abrogare la parte della Legge 

Severino che prevede l’incandidabilità, l’ineleggibilità e la decadenza automatica per 

parlamentari, membri del governo, consiglieri regionali, sindaci e amministratori locali nel 

caso di condanna per reati gravi. 

2. Separazione delle carriere – questo quesito del referendum chiede lo stop delle cosiddette 

“porte girevoli”, impedendo al magistrato durante la sua carriera la possibilità di passare dal 

ruolo di giudice (che appunto giudica in un procedimento) a quello di pubblico ministero 

(coordina le indagini e sostiene la parte accusatoria) e viceversa. 

3. Riforma Consiglio Superiore della Magistratura – si chiede che non ci sia più l’obbligo di 

un magistrato di raccogliere da 25 a 50 firme per presentare la propria candidatura al 

Consiglio Superiore della Magistratura. 

4. Custodia cautelare durante le indagini – si chiede di togliere la “reiterazione del reato” dai 

motivi per cui i giudici possono disporre la custodia cautelare in carcere o i domiciliari per una 

persona durante le indagini e quindi prima del processo. 

5. Valutazione degli avvocati sui magistrati – il quesito chiede che gli avvocati, parte di 

Consigli giudiziari, possano votare in merito alla valutazione dell’operato dei magistrati. 

 

Ritenuto doversi procedere a quanto stabilito dalla legge 4 aprile 1956, n. 212, recante: 

“Norme per la disciplina della propaganda elettorale” e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

Considerato che in vista dello svolgimento della consultazione referendaria di cui sopra, 

occorre provvedere a delimitare gli spazi da destinare alle affissioni di manifesti di 

propaganda elettorale ed assegnare gli stessi a quanti ne facciano richiesta entro il 34° giorno 

antecedente la votazione (lunedì 17 agosto);  

Vista la nota prot.26143 del 28/04/2022 trasmessa dalla Prefettura di Campobasso relativa 

agli adempimenti previsti in materia di propaganda elettorale, delimitazione ed assegnazione 

degli spazi per le affissioni di propaganda diretta per la consultazione referendaria del 

12.06.2022;  

Visto l'art. 3 della legge 4 aprile 1956, n. 212, recante: “Norme per la disciplina della propaganda 

elettorale” e successive modificazioni ed integrazioni; 

Visto, in particolare, l’art. 1, comma 400, lettera h), della legge 27 dicembre 2013, n. 147, che 

ha disposto per necessità di contenimento della spesa pubblica, l’abolizione della propaganda 

indiretta e determinato anche una riduzione degli spazi di quella diretta; 

 

Visto il piano predisposto dall'ufficio per stabilire gli spazi da destinarsi alle affissioni di 

propaganda elettorale secondo i criteri fissati dalla citata legge 4 aprile 1956, n. 212; 

 

Dato atto che questo Comune conta n.1297 abitanti (dati al 31.12.2021; 

 

Considerato che entro il 34° giorno antecedente quello della votazione (lunedì 09.05.2022) è 



DELIBERA DI GIUNTA N.54 Del 12-05-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 3 - 

pervenuta una sola richiesta da parte del rappresentante del gruppo politico presente in Parlamento 

Coraggio Italia; 
 

Considerato, inoltre: 

 

- Che per ogni richiesta è prevista l’assegnazione di un'apposita sezione di spazio delle 

dimensioni di m. 2 di altezza per m.1 di base; 

 

- Che l'assegnazione delle sezioni di spazio deve farsi da sinistra a destra, giusto quanto 

disposto dall’art. 3 della sopra citata L. n. 212/1956 così come modificata dalla L. n. 

130/1975 e che a tale scopo le sezioni sono appositamente numerate; 

 

- Che, a norma dell’art. 4 della sopra citata L. n. 212/1956 così come modificata dalla 

L. n. 130/1975, l’ordine di assegnazione degli spazi per la propaganda elettorale deve 

essere stabilito in base all’ordine di presentazione delle relative istanze; 

 

Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione, ha espresso parere favorevole: 

 il responsabile del servizio interessato (art. 49, c. 1 del T.U. n. 267/2000), 

Viste le istruzioni impartite dal Ministero dell'Interno le istanze pervenute; 

Con voti unanimi, favorevoli; 

D E L I B E R A 

1. Di stabilire in numero di UNO gli spazi da destinare, a mezzo di distinti tabelloni o 

riquadri, all'affissione di stampati, giornali murali e manifesti di propaganda elettorale 

per i 5 referendum abrogativi del 12.06.2022, da parte di coloro che partecipano alla 

competizione elettorale per i Referendum in questione e che ne abbiano fatta richiesta 

entro lunedì 09/05/2022, nel centro abitato e con l'ubicazione di cui al seguente 

prospetto: 

 
N. 

Ordine  

 

Denominazione  UBICAZIONE: 

Via o piazza 

Riquadro o 

Tabellone 

1 CENTRO ABITATO Viale VITTORIO 

VENETO  

TABELLONE 

 

2. Di delimitare gli spazi stabiliti di cui al punto 1 del presente dispositivo, nelle 

dimensioni di metri due di altezza per metri uno di base; 

3. Di ripartire ciascuno degli spazi di cui sopra in distinte sezioni aventi le dimensioni di 

metri 2,00 di altezza per metri 1,00 di base, provvedendo alla loro numerazione a 

partire da sinistra verso destra, su di una sola linea orizzontale; 

4. Di assegnare le sezioni suddette nell’ordine di arrivo delle richieste come dal 

prospetto che segue: 

N. d’ordine 

della lista e 

della sezione di 

spazio 

GRUPPO POLITICO – PROMOTORI 

REFERENDUM 
RICHIEDENTE 



DELIBERA DI GIUNTA N.54 Del 12-05-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 4 - 

1 
 

CORAGGIO ITALIA  

Derek DONADINI  

         Richiesta del 09/05/2022  

    Infine, 

LA GIUNTA COMUNALE 

Considerata l'urgenza che riveste l'esecuzione dell'atto; 

Visto l'art. 134, comma 4, del T.U. 18.08.2000, n. 267, che testualmente recita: 

4. Nel caso di urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono 
essere dichiarate immediatamente eseguibili con il voto espresso dalla 
maggioranza dei componenti. 

Con voto unanime 

D E L I B E R A 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA N.54 Del 12-05-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 5 - 

 



DELIBERA DI GIUNTA N.54 Del 12-05-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 6 - 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA, ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 12-05-22 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to CONTE ROSARIO 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 5840   del   16-05-22 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 

sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 16-05-22 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pub. n° 276 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 16-05-22 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 16-05-22 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 

12-05-22, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 

267/2000).  

Gambatesa, lì 12-05-22                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

  
 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 16-05-22 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Crocco Giuseppina 


